Yan i Eş' ari
ekolüne mensup kelamcıların kelam'i problemlerinin çözümünde bilgi
kaynaklarından "haber" kavramının ele alınışlarında gaye ve hedeflerine ne
derece uygun düştüğünü ve bunları gerçekleştirirken hangi metodu
izlediklerini araştırmak olacaktır. Bu nedenle başta İmam EbU'I-Hasan el
Eş'ari (324/936) olmak üzere, Kadi Ebu Bekr el-Bakıllanı (403/1012),
Abdulkiihir el-Bağdadi (429/1037), İmamü'i-Harameyn Ebu'I -Meall el
Cüveyni,(478/1085), Ebu Hamid el-Gazzall (505/11 1 1) Fahruddln er-Razi
(606/1210), Seyfuddln el-Amidi (63l/1233), Sa'duddtn et-Teftazanl
(793/1390) gibi kelamcJ laru1 bu mese!ede ortaya koyduklari temel
yakl aşımları üzerinde durulacaktır. 1

Bilgi nasıl tanımlanırsa tanımlansın iki uçlu bir izafettir. Bunun bir
ucunda bi len, yani bir çok özellikleri içinde taşıyan, -bilhassa hadis bilgi söz
konusu olunca2

- algılayan, düşünen, çıkarımlarda bulunan şuur sahibi bir

[kincisi ise,
insanın idrakine bağlı olarak, ya idrak etme özelliğine sahip olmayan
duyutarla veya idrak özelliğine sahip olan akıl ile elde edilir.

8

Teftazan! (793/1390), "bilgiye ulaştıran sebep ve vasıtaları" üçle
sınırlandırmasının mümkün olmadığını, yani bu kaynaklara vicdan (ruhun
bir şeyi doğrudan ve vasıtasız bilmesi, sevinmek, susmakla ilgili bilgi gib i),
hads (sezgi) ve tecrübe gibi başka bilgi kaynaklannın da kabul edilmesi
gerektiği şeklinde yapılan bir itiraza verdiği cevapta şöyle demektedir:

Zaruri bilgiyi gerektiren mütevatir haberin
şartları şunlardır:

44 İbn ManzGr, Lisaııü'l-Arab; V. s. 275.
45 Cüveyn!, frşdd, s. 412.
46 Bağdadi, Usül. s. 20; Teftazanl, Şerhu 'I-Akdid, s. 33-34; Cürdlni, Şer/w '1-/\Ievôkıf (Hasan

·. Çe lebi ve SiyalkGti Haşiyeleri ile birlikte), Matbaayı Amire 1325/1907. ll. s. 45: lzmiriL
Yeni ilm-i Kelfim, s. 34; Yüksel, Emrullah, Amidf'de Bilgi Teorisi, istanbul 1991 , s.73-74.

Ömer, ei-Metfılibü'l-Aliyye mine'l-İ/mi 'l-İliihiyye, Beyrut
1987, IX, 74; Teftazfıni, Şerhu'f-Akaid, s. 34.

64 Razi, el-Metfılibü'l-Aliyye. IX, 74; Yüksel, Arnidi'de Bilgi Teorisi, s. 74.
65 RaZı, el-Metftlibü'I-Aliyye, IX, 75.
66 Bağdadl. Usrrl, s. 21; Razi. e/cMet/ilibü'l -Aliyye, IX. 75.
b
7 Ebu Abdullah Muhammed b. Kerram es-Sicistanl (255/869). Kerramiyye mezhebinin

kurucu s udur.
68 Razi, ei-Metalibü'l-Alivve, IX, 75.
69 Razi, el-Metiilibü'l-Aliyye, IX, 75.